Notum facimus lectori quod
expositionis lucem superius
a ieronimo. hilario. Rabano.
sup marchm. a ieronimo et Beda sup
marcu. in lucam uero ab ambrosio et
Beda. in iohem ab Augustino et eius
abbreviatore albino. Insuper etiam op
illuminant auctores de concordia eu
gelistarum. auctores de uerbis dnm. auctores
de questionibus eugly. omelie orige
ni. Gregorii. iohis crisostomi. et ali
orum plurimorum. Ubi et senten
tiarum incisiones aliquantulum pro
prie sunt. expositorum nomina uel
initialis sillabae siue litterae affixim in
margine. aut sup sententiarum
incipia. ut uel sic discernatur que
cuius auctoris sit sententia; hoc e
quidem raban. hoc et Beda fecerunt. poti

ora scorum dicta suauis eloquio colli
gentes uelut apes ad mellificandum
dulcissimos flores. Igitur. i. littera
lectoris designet ieronimum sup ma
rchm. a. littera Augustinum sup io
hem. et sup sermonem dnm in mon
te habitum. B. uero Bedam sup lucam
in quo ambrosii expositio clario ser
mone explicatur. hos siquidem ma
xime secuti sumus; O. uero littera signifi
cat quod de predictis seu alijs expositi
onibus particulatim colligitur. uel
cuiuslibet magistri sententiam. Cum
enim scriptum sit spiritum nolite extinguere.
prophetias nolite spernere. bene a quolibet
dicta tanquam ipsius spiritus sancti uerba studium
appone. Clara itaque sententiarum
positio in compositionem uerborum
merito excusabit. Quid enim prodest
ut beatus ait auctores clauem esse auream si
aperire non ualeat. et quod obest eam esse feream
si bene aperiat. In preteritiones quidem pau
cas interserimus. quia in fine operis ordi
ne alphabeti locabimus omnes ad euglym
pertinentes. ut inde lector pro ut oport
unitas dabit argumenta eliciat. Aut
enim orator; a. nomine sepe uidentur
argumenta trahi. documentaque maxi
ma signa hic quoque notandum cen
sumus quod aut ser in prefatione ad papa

damasum. Canones quos eusebi cesa-
riensis epe alexandrinum secutus
ammoniu in decem numeros ordi-
nauit. sicut in gto habentur ex-
pssimul. Quos cu legis similitudine eu-
glistaru r singlaritate scire ualebis.
In canone pmo cõcordat omis. In se-
cundo tres. mathis. marcus. lucas. In
ticio tres. mathis. lucas. iohes. In qto
tres. mathis. marcus. iohes. In quinto
duo. j. l. In sexto duo. j. j. In septi-
mo duo. j. j. In octauo duo. j. l. In
nono duo. l. j. In decimo ppria sunt
unicuiq. Singlis u libris eugly. ab
uno incipiens usq. ad finem libroru
dispar numerus increuit. hic nigro
colore scriptus sub se ht aliu ex mino
numeru. qui usq. ad decem pcedes
indicat por numerus in quo sit cano-
ne requirendus. Cu g apco codice
caplm scire uolueris cui canonis sit
ex subiecto numo docebis. r recurte.
ad uolumina singloru repies in qbu
ul eadem. ul uicina dixerunt. huc ul-
q. ieronimus. **Incip. plogus. Luce**

Quoniam qdem multi cona-
ti sunt ordinare narratio-
nem que in nobis cõplete
sunt rerum licet diderunt nob
qui ab initio ipsi uiderunt r minist

fuerunt sermonis. uisum e r in assecu-
to a pncipio omia. diligent ex ordine
tibi scribe optime theophile. ut co-
gnoscat eoru uerboru de quib. erudit
es ueritatem. Multi u ta numerosi-
tate qm heresum diuinitate ut basili-
des r appelles. temeraria psuptione co-
nati sunt scribe de reb. nre salutis q
in nobis adõ cõplete sunt r redudat.
Quod redundat nulli deficit. r de cõ-
pleto nemo dubitat. cu fidem effect
astruat. Itaq. cõpletu euglym redun-
dat pnuuersum mundum inter fi-
deliu rigans r confirmans. Conatur
aut qui incipit nec pficit. qui sus-
uirit. u gte di que irrigat confidit.
Non conatur qui diuino spu res r di-
cta ministrante cepta cõplet. Qui
ab initio tam corporeo qua inter uita-
tu uiderunt res factas a dno r mi-
nistri fuerunt sermonis uerbo r ex-
emplo docendo diderunt nob. Ilo
solum marcus r lucas auditu didice-
runt q scriberent. s. etia mathis r
iohes multa de infantia. puericia.
genealogia saluatoris alijs narranti-
bus didicerunt. Uisum e in scribe spu
scõ instigante cui gra gerit. ut id
quod bonum e nobis etiam bonum
uideatur. Assecutum quide se non

paucis dicit s; omnia. id e multa de qb
que ad fidem legentium confirman
dam credit idonea scripsit. Theo
philus int pcat amant dm ul amat
adeo. Quisq; g amat dm siue ad se
veliderat amari. obediatur euglio tam
qm s scyto. heretici noua pmittunt.
s; theophilo uerborum de quibus eru
dit est ueritas exprimenda promit
tatur.

**INCIP UNUM EX QUATVOR
SEY CONORDJA EYVA GLISTAY**

IN PRINCIPIO

erat uerbum. r uerbum erat
apud dm. Et ds erat uerbu.
hoc erat in pncipio apud dm.
Uerbum. id e sapientia nata di
ponens omnia erat in pncipio
rerum scilicet creandarum
ante qm aliqd fieret. In hoc in
delicet etnalit erat uerbum
ut esset pncipium id e origo
r causa futurorum. quod qde
ipsum de se met ipso ait. Ego pncipi
um qui r loquor uobis. de si dicat.
Ego sum illa supra sapientia in dispo
sitione omnia prius condunt mte qm
copleant ope. Unde r scriptum e. Q
fecit que futura sunt. Et alibi. Oia
in sapientia fecisti. hoc aut uerbum
a quo natum sit id e cui sapientia sit

determinat euglista dicens. Et uerbu
erat apud dm. caqm sapientia in ipso
cui e. ac ne sapientia ista dei aliud
quam ds putaret. sicut hominis uel
angli sapia aliud e qm homo ipse uel
angls cui pactident inest. addit. Et
ipm uerbu erat ds. Tria disiunctim
dixerat. illa cunctim recapitulat ut
ad sequentia tuseat. hoc scilicet uer
bum existens si erat in pncipio apud
dm. Quaru aut rerum ipm uerbum
eet pncipium ostendit. scilicet oium
nataru ppa factaru. Et hoc e. Omnia p
ipm facta sunt. Omnis creatura r cor
pea r incorpea. omne quod naturali
ter inest substantis. ueluti quanti
tas. qualitas. motus r cetera p di uerbu
ceperunt ee. Malu u non e factu p
ipm. quia nulla specie continet. nul
la natura sua subsistit. s; solum pua
tio boni e. Sicut enim naturalis lu
minis absentia cecitas dicitur oculi. r
sicut tenebre lucis absentia sunt. r
media comestionis exclusio. ita ma
lu dicim absentiam boni. qd si adeet.
creature rationali naturalit cope
teret. Et eni cu uoluntas in mte na
cit. motus quidem naturalis e. r si gci
a pntis fuit que libo arbitrio cooperet
uoluntatis motu dirigendo r ordinā

do in his que iusticie sunt: uolun-
tas bona ē. ⁊ remuneracione digna
est. Si ū mot⁹ uoluntatis appetat
requere ul' consequi quod iusticia
uetat. utiq; absentia grē cui est
motum uoluntatis dirigere ⁊ or-
dinare. inordinatio uoluntatis ē.
malum est. peccatum ē. nichil
tamē de subsistentib; ē. De hac q̄p-
pe grā ait psalmista. Misericordia enī
p̄ueniet ⁊ subsequet me. Et ne
quis forte putaret aliqua seu om-
nia que p̄dī uerbum ceperunt ex-
tra ip̄m eē quasi p̄ semet ip̄a sub-
sisterent: adiecit. Et sine ip̄o fa-
ctum est nichil. Tale est ḡ. sine
ip̄o nichil factum est. ac si dicat.
Extra ip̄m nichil factum subsi-
stit. Sapientia enim attingit
ā fine usq; ad finem fortit⁹. i. ani-
mā creaturā usq; maximā.
Vñ dñs p̄ prophetā. Celum ⁊ ter-
ram ego impleo. Ieronim⁹ de essen-
tia dī. Qui celum ⁊ terram implet.
p̄culdubio nullus est locus ab eius
p̄sentia absens. Sup̄ omnē quippe
creaturā p̄sident regendo atq; im-
pando. Subt⁹ omnia est subsisten-
do atq; portando omnia. n̄ pondē
laboris s; infatigabili uirtute. qm̄

nulla creatura p̄ se subsistē ualet
nisi ab ip̄o sustentet⁹ qui illā crea-
uit. Extra omnia ē. s; n̄ exclusus.
Grecul lib n̄ habet sine ip̄o. s; ex-
ip̄m. Similit⁹ ibi. Extra me nichil
potestis face. Ut autē intelligat or-
tum ⁊ mutationem creaturarum
fieri absq; omni mutatione men-
tis diuine que immutabilis ⁊ p̄me-
ua rerū ratio ē. supponit. Quod
factū ē. in ip̄o uita erat. Sciendū
quia ip̄pe ⁊ figurate dicunt⁹ esse
ctul fuisse ubi eorum cause origi-
nales p̄cesserūt. Sic enī dici solet.
Om̄s fum⁹ in lumbis ade. id ē cau-
sa ubi p̄cedente p̄pagati sum⁹. Ita
etiam dicit⁹ archa fuisse in n̄te ar-
tificis. quia ei dispositio ⁊ ordo ubi
p̄cessit. Similit⁹ quoq; dicit⁹. Quod
factū ē. erat in ip̄o uita. hoc ē a
uita in uerbo habita contraxit
quod factū ē. ⁊ fieri ⁊ subsistere.
Uita ū in uerbo nominat rerū
rationes ⁊ causas. immutabiles at-
q; et̄nal. Unde auē libro que-
stionū. lxxx. duarū. Omnia rati-
one condita sunt. ⁊ n̄ eadē rati-
one homo qua equus. hoc enim
absurdū ē existimare. Singlā ḡ
pp̄rijs sunt creata rationibus;

has autem rationes arbitrandum
 est esse in ipsa mente creatoris. Non
 enim extra se quicquam positum intu-
 ebatur ut secundum id constitueret
 quod constituebat. Quod si he-
 rum omnium creandarum uarie ra-
 tionem diuina mente continentur.
 neque in diuina mente quicquam non eternum
 atque incommutabile potest esse. he-
 rationes rerum principales. eterne atque
 incommutabiles manent. quarum
 participatione fit ut sit quicquid est
 quomodo est. has quidem rationes siue
 ideas. siue formas. siue species. siue ra-
 tionem licet uocare. et multis conce-
 ditur appellare. sed paucis uide quod
 uerum est. Et uita erat lux hominum
 et uerum rationales creature ut beate fi-
 erent illuminande erat. In futura et-
 erni uita que uere uita dicenda est cog-
 natio sapientie dei et rationum eius per quas
 optime cuncta sunt condita et dis-
 posita. tanto beatiorem quemque effi-
 ciet. quanto amplius cuique innotuerit.
 et participatione sui magis illumi-
 nauerit eum. Nam sapore quodam
 spiritualis gustus id tunc experiendo cognos-
 cetur in ipsa rei specie. quod nunc
 tenetur in fide. De qua cognitione ip-
 si ueritas ad patrem. hec est autem in-

ra eterna. ut cognoscant te uerum
 deum et que misisti ihm xpm. Quod
 etiam donum spiritus sapientie dici solet.
 Et lux in tenebris lucet. hoc est ubi
 etiam ipsa non uidetur nec adicitur
 ab his qui quasi ceci sub sole manent.
 Quis enim nouit sensum dei. hoc est
 ex se percipere sufficit rationes quas deus
 habet in omnibus condendis seu dis-
 ponendis. Unde et subditur. Et tene-
 bre eam non comprehendunt. Ibi uidelicet
 qui nondum per eam sunt illuminati. eam
 nullatenus percipere ualent. Tenebra
 etiam uitam totam presentem ex-
 futuram dei uisionem cooperatione illi
 future claritatis intelligere possunt.
 lucet itaque sapientia dei etiam in hac
 uita. sed lux eius tenebris ignorantie
 nostre non apparet. quia tam sapienter
 ad deum omnia condita sunt. seu disposi-
 ta. ut in se ipsis iam habeant unde
 hanc de se cognitionem prebere que-
 ant que future beatitudini reser-
 uanda est. Ad id ut tenebre illumina-
 rentur a luce. missus est iohannis testimoniu-
 um prophete ueritati. iohannis ergo nobilitas
 non solum a parentibus sed etiam a geni-
 toribus monstratur. non seculari potestate
 sublimis sed religione. ut quasi here-
 ditario iure infusam in fide aduentus

Ab.

xpi predicaret. 11

Fuit in diebus herodis regis iudee sacerdos quidam nomine zacharias de uice abia. et uxor illi de filiabus aaron. et nomen eius elisabeth. Nota est dignitas aaron primi pontificis in lege. de abia uero paucis dicam. Abia familia de qua zacharias ortus est foris octaua contigit. cum dauid cultum domini dei ampliaret ministeria sacerdotum in uiginti quatuor sortibus diuidens. Aperte itaque pro nouo testamento in uice sortis octaue nascitur. quia pro octonarium nouum testamentum propter sacramentum resurrectionis. sicut pro septenarium uetus propter sabbatum sepe declarat. Erant autem iusti ambo ante dominum. incedentes in omnibus mandatis et iustificationibus domini sine querela. Ante dominum qui uidet in corde et non fallit iusti erant. sed apud homines obprobrium sustinebant. quia lex steriles maledixit. Prius est mandatum. deinde iustificatio. In mandatis domini incedimus. cum eis obedimus. Cum uero egrue iudicamus. iustificationes eius tenemus. Plena est haec laudatio que genitrici in maioribus. mores iniquitate. officium in sacerdotio. factum in mandato.

iudicium in iustificatione comprehendit. De hoc quod addit sine querela ait apostolus. Prudentes bona non tantum coram deo. sed etiam coram hominibus. Et ecclesiastes. ne sis inquit multum iustus. quia plerumque iusticia durior hominum querelam prouocat. Que uero temperata est. etiam in iudice querimoniam uocat. Et non erat illis filii eo quod esset elisabeth sterilis. et ambo processissent in diebus suis. Diuinitus est peccatum ut de puercis diuque fructu coniugum parat iohannes nasceretur. quatinus et donum dei grati esset eis. et ceteris miraculi stupor futurum prophetam designaret. factum est autem cum sacerdotio fungeretur in ordine uicis sue ante dominum secundum consuetudinem sacerdotum. sorte erit ut incensum poneret in mensa in templum domini et omnis multitudo erat populi orans foris hora incensi. Cum ex precepto moysi uno sacerdote cedente uis succedere iubeatur. tempore dauid statutum est. ut uicissim ministrantes pro octonios dies. a sabbato usque ad sabbatum tempore uicis sue singuli castimonie studerent. nec interea domum suam tangerent. zacharias sorte erit non noua sed prisca. illa

indelicet qua successit in uice abia-
 cum pmo ad pontificatū accederet.
 hec sollempnitas decima die septi-
 mi m̄si a paschali m̄se qua diem
 expiationis siue p̄pitiationis uocāt
 celebrat. qm̄ solus pontifex iēbat
 iēdū tabernaculū cū sanguine.
 In quo significatur ih̄c sacerdos qui
 impleta dispensatione carnis. celi se-
 creta subijt ut p̄piciū nobis faceret
 patrem. et int̄pellaret p̄ peccatis
 eorum qui adhuc p̄forib; orantes ex-
 pectant et diligunt aduentū ei.
 Pulchre ḡ ea die descensio ei p̄ an-
 gelū nuntiatur qua ei p̄ legem as-
 censio figurabat. quia qui descen-
 dit ip̄e est et qui ascend. Beda in t̄-
 tatu de electione matthe apli. Sū-
 mus sacerdos sorte queri iuebatur
 ut uerū querendū fuisse sacerdotē
 figuraretur donec ueniret qui p̄
 p̄prium sanguinē int̄iuit semel
 in sc̄a et̄na redemptione inuenta.
 Cui hostia tempore pasche unmo-
 lata. s; die pentecostes sp̄u sc̄o igne
 apparente consummata est. Uet̄is
 enī erat osuetudinis. acceptas dō
 uictimas celesti igne consumi. Vo-
 nec ḡ ueritas impleret. figuram
 licet exererit. Unde ē quod machi

alante pentecostes ordinatur. sor-
 te querit. septem ū diaconi qui
 postea n̄ sorte s; discipulorum tantū
 electione. aplorū ū oratione et ma-
 nus impositione. Apparuit autē
 illi angl̄s dñi. stans a dextris alta
 ris incensi. Angl̄s dñi dicunt apparē. doyb.
 q̄ n̄ possunt p̄uideri. s; in potesta-
 te illorū ē et uideri qm̄ uolunt. et n̄
 uideri qm̄ nolunt. Bene a dextris
 altaris apparuit. quia et aduentū
 ueri sacerdotis et ministerium sac-
 ficiū uniuersalis. et celestis domi gau-
 dium annuntiabat. Sicut enim
 p̄ sinistram p̄sentia. sic p̄ dextram
 sepe bona p̄nuntiant et̄na. iuxta
 illud i laude sapientie. longitudo
 dierum in dext̄a ei. in sinistra illi
 diuicie. Et zacharias turbatus
 est uidens. et timor irruit sup eū.
 ait autē ad illū angl̄s. Ne timeas
 zacharia. qm̄ exaudita ē deprecatio
 tua. Sicut humani defectus est
 t̄teri. ita benignitatis ē anglice
 pauentē de suo aspectu blandi-
 endo consolari. Cont̄ demonel
 si quos sua p̄sentia t̄ritos sense-
 rint. amplior horrore concuti-
 unt. Exaudita ē deprecatio facta
 pro ppli redemptione. n̄ p̄ sobole

si ordinati.
 B.

quam despauit se posse habere. S;
 qm̄ salus ppli p̄ xp̄m̄ futura erat.
 nuntiatur zacharie fili nascitu-
 tus qui p̄dicando penitentiam r
 fide p̄paret saluatorei plebem. Et
 uxor tua elisabeth pariet t̄ fili-
 um. r uocabit nom̄ ei ioh̄em. Si-
 gularis meriti iudiciū datur.
 quotiens hominib; adō nomen
 ul̄ imponit̄ ul̄ mutatur; Sic a-
 bram quod pat̄ multarum gen-
 tium erat futurus abraham ē
 uocatus. sic iacob quia dñm̄ uidit
 isrl̄ appellari meruit. ioh̄es in-
 terptatur in quo ē gr̄a. ul̄ dñi
 gr̄a. in quo declaratur r parenti-
 bus ei gr̄am eē donatam. r ip̄i io-
 hann̄i qui ex utero matris scō spū
 erat replendus. Et erit gaudiū
 tibi r exultatio. r multi in nati-
 uitate ei gaudebunt. Gaudiū ad-
 m̄tem. exultatio ad corp̄is hilarita-
 tem spectat. Nato p̄cursore multi
 gaudēt. nato dño magnū gaudiū
 nuntiatur quod erit om̄i pplō. q̄
 hic salutem multis p̄dicat. ille oī-
 bus dat. Notandū quod iacob in
 generatione duodecī filiorū gau-
 det. abrahe parit̄ r zacharie filii
 dant̄. Diuinū ḡ munest fecundi-

fecunditas parentis. Agant ḡ pa-
 tres gr̄as quia genuerūt. filii quia
 geniti sunt. matres quia honoran-
 tur premis conjugij. Erat enī
 magnus coram dño r unum r si-
 ceram n̄ bibet. r spū scō replebi-
 tur adhuc ex utero matris sue. Ma-
 gne coram dño uirtutis ē. p̄dicare
 in deserto celestia regna. t̄renas de-
 licias sp̄nere. pueritate truncari.
 Sicerā uocant hebrei om̄e pocu-
 lum quod inebriare potest. siue
 de pomis. siue de frugib; seu de qua-
 libet alia mat̄ia confectū. In lege
 nazareorū erat. uino r sicerā tem-
 pore consecrationis abstinere. Ioh̄-
 hannel ū r samson r ieremias ut
 semp nazarej id ē sc̄i manerent.
 semp his abstinebant. Decet enī
 eum qui musto sc̄i sp̄e desiderat ī-
 pleri. nullo poculo debriari. Sice-
 rā n̄ bibet. r adhuc idem p̄ter il-
 lam uirtutē spū scō replebitur ex
 utero. Et multos filiorum isrl̄ cō-
 uertet ad dñm̄ dñm̄ ip̄orum r ip̄e
 p̄cedet ante illū in spū r uirtute
 helie. ut conuertat corda pat̄rū
 in filios. r incredibiles ad pruden-
 tiam iustorum. parare dño plebē
 p̄fectam. Illos conuertit ad dñm̄.

o
 ab

quibus in fide uenturi dedit bap-
 tismum. In spū helie dicitur p̄cedē.
 quia sicut ille p̄co uenturus est iu-
 dicis. ita hic p̄co factus ē redemp-
 toris. Virtus quoq; simillima fu-
 it ambobus. quia ambo in deser-
 to. ambo uictu parci. uestitu in-
 culti. ambo regum insaniam to-
 lerant. Ille iordanem celum peti-
 turus diuisit. hic ad lauacrum
 quo celum petitur multos conu-
 nit. Corda patrum in filios con-
 uertē est. spūale scōrum antiq̄-
 rum scientiam pplis p̄dicando in-
 fundē. prudentia ū iustorum ē.
 n̄ de legis opib; iusticiam p̄sumē.
 s; ex fide salutē querere. ut quā-
 uis in lege positi legis uilla p̄fici-
 ant. grā se tam̄ p̄ xpm̄ saluandos
 intelligant. Iustus enim ex fide
 uiuit. hinc petrus ait. p̄ grām
 dñi credim̄ saluari. quē admodū
 et patres n̄ri. Quia ū hac senten-
 tia p̄ iohem imbuti et p̄ heliam
 imbuendi sunt iudei ut pote di-
 uit̄ increduli. fere eadem uerba
 que anglis de iohē. malachias p̄di-
 cit de helia; Littām sic ūige p̄cedet.
 parare dño plebe p̄fectam. Et di-
 cit zacharias ad anglm̄. Unde h

sciam. Ego enim sum sener. et uxor
 mea p̄cessit in dieb; suis. Ob altitu-
 dinem miraculorum hesitans sig-
 num querit. cui allocutio anglica
 sufficē debuerat. Unde merito pe-
 nam luit in taciturnitate quam
 meruit. ut qui discredendo locut⁹
 est. iam tacendo credere discat.
 Et respondens anglē dixit ei. Ego sū
 gabriel qui sto ante dñm. et missus sū
 loqui ad te et hec tibi euanglizare. Et
 ecce eris tacens. et n̄ poteris loqui usq;
 in diem q̄ hec fiant. p̄ eo quod n̄ cre-
 didisti uerbis meis que implebun-
 tur tēpore suo. Angli cum ad nos
 ueniunt. sic exterius implent mi-
 nisterium ut tam̄ nūquam desint
 interiori p̄ contēplationem.
 Missi ante dñm sunt. quia ^{quo} cumq; ue-
 niunt int̄ ipm̄ currunt qui ubi-
 que ē. Et erat plebs expectans za-
 chariam. et mirabantur quod tar-
 daret ipse in templo. Eḡsus autē
 n̄ poterat loqui ad illos. Et cogno-
 uerūt quod uisionem uidisset in
 templo. et ipse erat inueniens eis.
 et p̄mansit mut⁹. Et factum ē
 ut impleti sunt dies officij eius.
 abiit in domū suā. Merito zacha-
 rie similis pplis iudeorum. actiui